## ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

7 июня 2022 г. № 363/13

## О проведении юридическими лицами – резидентами операций, связанных с экспортом

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 5 августа 2022 г. № 509/17 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2022, 5/50547) <С22200509>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 3 июня 2023 г. № 369/11 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.06.2023, 5/51762) <С22300369>

На основании пункта 16 Указа Президента Республики Беларусь от 14 марта 2022 г. № 93 «О дополнительных мерах по обеспечению стабильного функционирования экономики», части второй статьи 39 Банковского кодекса Республики Беларусь, подпункта 2.9 пункта 2 статьи 6 Закона Республики Беларусь от 22 июля 2003 г. № 226-3 «О валютном регулировании и валютном контроле» Совет Министров Республики Беларусь и Национальный банк Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

- 1. Установить, что:
- 1.1. юридические лица резиденты по валютным договорам, заключенным с юридическими лицами нерезидентами, индивидуальными предпринимателями нерезидентами, вправе получать в сроки, установленные валютным договором, наличную иностранную валюту (доллары США, евро, китайские юани) от юридических лиц нерезидентов, индивидуальных предпринимателей нерезидентов при проведении операций, связанных с экспортом;
- 1.1<sup>1</sup>. юридические лица резиденты, являющиеся страховыми организациями, вправе получать наличную иностранную валюту (доллары США, евро, китайские юани) от юридических лиц нерезидентов, индивидуальных предпринимателей нерезидентов при реализации перешедшего к этим организациям права требования страхователя (выгодоприобретателя) к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования по договорам страхования (сострахования) экспортных рисков, в том числе с поддержкой государства;
- 1.2. наличная иностранная валюта, полученная юридическим лицом резидентом в соответствии с подпунктом 1.1 настоящего пункта:
- за пределами Республики Беларусь, подлежит зачислению на счет этого юридического лица резидента, открытый в банке Республики Беларусь, до истечения определенного им срока репатриации;
- на территории Республики Беларусь, а также за пределами Республики Беларусь и ввезенная на территорию Республики Беларусь, подлежит сдаче в кассу юридического лица резидента, либо работникам службы инкассации, либо в обслуживающий банк Республики Беларусь, его подразделение или иной банк Республики Беларусь не позднее рабочего дня, следующего за днем ее получения на территории (ввоза на территорию) Республики Беларусь;
- 1.3. юридические лица резиденты при проведении операций, указанных в подпункте 1.2 настоящего пункта, представляют в банки Республики Беларусь документы и сведения для выполнения предусмотренных законодательством мер по предотвращению

легализации доходов, полученных преступным путем, финансирования террористической деятельности и финансирования распространения оружия массового поражения;

- 1.4. наличная иностранная валюта, получаемая юридическим лицом резидентом в соответствии с подпунктом 1.1 настоящего пункта, подлежит проверке на ее подлинность и платежность с учетом требований нормативных правовых актов, регулирующих наличное денежное обращение, включая организацию кассовой работы в банках Республики Беларусь;
- 1.5. наличная иностранная валюта, возвращенная банком Республики Беларусь юридическому лицу резиденту как не соответствующая признакам платежности банкнот в иностранной валюте, а также поврежденная (ветхая), подлежит сдаче в кассу этого юридического лица резидента для последующего возврата (обмена) юридическому лицу нерезиденту, индивидуальному предпринимателю нерезиденту.
- 2. Для целей настоящего постановления применяются термины в значениях, определенных в статье 1 Закона Республики Беларусь «О валютном регулировании и валютном контроле».
- 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и действует по 31 декабря 2023 г.

Премьер-министр Республики Беларусь

Р.Головченко